
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
          11.01.2024                            р.п.Дмитриевка                               № 52 
 
Об утверждении муниципальной программы Никифоровского муниципального 
округа «Оказание содействия добровольному переселению в Никифоровский 
муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом»  
 
 В соответствии региональной программой «Оказание содействия 
добровольному переселению в Тамбовскую область соотечественников, 
проживающих за рубежом», утвержденной постановлением правительства 
Тамбовской области от 05.04.2013 № 332 (в редакции от 03.05.2023 № 350), с 
постановлением администрации Никифоровского муниципального округа    от          
09.01.2024 №26 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 
реализации муниципальных программ Никифоровского муниципального 
округа»,  а также в целях оказания содействия полноценному и осознанному 
процессу переселения в Никифоровский муниципальный округ Тамбовской 
области соотечественников, проживающих за рубежом, администрация 
муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Утвердить   муниципальную программу Никифоровского 
муниципального округа «Оказание содействия добровольному переселению в 
Никифоровский муниципальный округ соотечественников, проживающих за 
рубежом» согласно приложению. 
 2.Признать утратившим силу постановление администрации 
Никифоровского района от 29.09.2014 № 1156 «Об утверждении муниципальной 
программы Никифоровского района «Оказание содействия добровольному 
переселению в Никифоровский район соотечественников, проживающих за 
рубежом на 2014-2020 годы»; 
 -от 26.11.2014 №1368 «О  внесении изменений в муниципальную 
программу Никифоровского района «Оказание содействия добровольному 
переселению в Никифоровский район соотечественников, проживающих за 
рубежом» на 2014-2020 годы» утвержденную постановлением администрации 
района от 29.09.2014 № 1156»; 
 -от 29.12.2014 №1511 «О  внесении изменений в муниципальную 
программу Никифоровского района «Оказание содействия добровольному 
переселению в Никифоровский район соотечественников, проживающих за 
рубежом» на 2014-2020 годы» утвержденную постановлением администрации 
района от 29.09.2014 № 1156»; 
 -от 21.12.2015 №731 «О  внесении изменений и дополнений в 
муниципальную программу Никифоровского района «Оказание содействия 
добровольному переселению в Никифоровский район соотечественников, 
проживающих за рубежом» на 2014-2020 годы» утвержденную постановлением 



администрации района от 29.09.2014 № 1156»; 
 -от 08.09.2016 №460 «О  внесении изменений и дополнений в 
муниципальную программу Никифоровского района «Оказание содействия 
добровольному переселению в Никифоровский район соотечественников, 
проживающих за рубежом» на 2014-2020 годы» утвержденную постановлением 
администрации района от 29.09.2014 № 1156» 
 -от 30.12.2016 №693 «О  внесении изменений и дополнений в 
муниципальную программу Никифоровского района «Оказание содействия 
добровольному переселению в Никифоровский район соотечественников, 
проживающих за рубежом» на 2014-2020 годы» утвержденную постановлением 
администрации района от 29.09.2014 № 1156»; 
         -от 26.01.2018 №32 «О  внесении изменений в муниципальную программу 
Никифоровского района «Оказание содействия добровольному переселению в 
Никифоровский район соотечественников, проживающих за рубежом» на 2014-
2020 годы», утвержденную постановлением администрации района от 
29.09.2014 № 1156»; 
         -от 07.12.2018 №559 «О  внесении изменений в постановление  
администрации района от 29.09.2014 № 1156 «Об утверждении муниципальной 
программы Никифоровского района «Оказание содействия добровольному 
переселению в Никифоровский район соотечественников, проживающих за 
рубежом» на 2014-2020 годы»; 
          -от 18.03.2019 №136 «О  внесении изменений в постановление  
администрации района от 29.09.2014 № 1156 «Об утверждении муниципальной 
программы Никифоровского района «Оказание содействия добровольному 
переселению в Никифоровский район соотечественников, проживающих за 
рубежом»; 
         -от 10.02.2020 №62 «О  внесении изменений в постановление  
администрации района от 29.09.2014 № 1156 «Об утверждении муниципальной 
программы Никифоровского района «Оказание содействия добровольному 
переселению в Никифоровский район соотечественников, проживающих за 
рубежом»; 
          -от 28.01.2021 №43 «О  внесении изменений в постановление  
администрации района от 29.09.2014 № 1156 «Об утверждении муниципальной 
программы Никифоровского района «Оказание содействия добровольному 
переселению в Никифоровский район соотечественников, проживающих за 
рубежом»; 
        -от 04.05.2021 №227 «О  внесении изменений в постановление  
администрации района от 29.09.2014 № 1156 «Об утверждении муниципальной 
программы Никифоровского района «Оказание содействия добровольному 
переселению в Никифоровский район соотечественников, проживающих за 
рубежом»; 
        -от 21.01.2022 №51 «О  внесении изменений в постановление  
администрации района от 29.09.2014 № 1156 «Об утверждении муниципальной 
программы Никифоровского района «Оказание содействия добровольному 
переселению в Никифоровский район соотечественников, проживающих за 



рубежом» 
        -от 01.08.2022 №355 «О  внесении изменений в постановление  
администрации района от 29.09.2014 № 1156 «Об утверждении муниципальной 
программы Никифоровского района «Оказание содействия добровольному 
переселению в Никифоровский район соотечественников, проживающих за 
рубежом»; 
        -от 19.09.2022 №419 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Оказание содействия добровольному переселению в Никифоровский район 
соотечественников, проживающих за рубежом», утвержденную постановлением 
администрации района от 29.09.2014 № 1156 «Об утверждении муниципальной 
программы Никифоровского района «Оказание содействия добровольному 
переселению в Никифоровский район соотечественников, проживающих за 
рубежом» (в редакции постановления администрации района от 01.08.2022 № 
355)». 

 3.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 
информации органов местного самоуправления Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области «Официальный вестник 
Никифоровского  муниципального округа», разместить на сайте сетевого 
издания «РИА «ТОП68» и на официальном сайте администрации 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
 4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 
года. 
 5.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
Глава Никифоровского 
муниципального округа                        Е.В.Голенков 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                
                                                                                                  Приложение 
                                                                                                Утверждено 

  постановлением администрации  
                                                                                  Никифоровского муниципального округа        

                                                   от 11.01.2024 г №53 
                                                    

                                                                                                               
Муниципальная  программа Никифоровского муниципального округа 

«Оказание содействия добровольному переселению в Никифоровский муниципальный округ соотечественников, 
проживающих за рубежом»   

                         
Паспорт Программы 
Ответственный исполнитель            Отдел экономики и труда, сферы услуг, защиты прав потребителей 

администрации Никифоровского муниципального округа 
Соисполнители программы             Отделении полиции (р.п.Дмитриевка) МО МВД России по 

Тамбовской области «Мичуринский»; 
            Тамбовское областное государственное казённое учреждение 
«Центр занятости населения Тамбовской области» Отдел по 
Никифоровскому МО;  
           ТОГБУЗ «Никифоровская ЦРБ»;  
           отдел образования администрации Никифоровского 
муниципального округа;  
           отдел культуры,  молодежной политики, спорта и туризма 
администрации Никифоровского муниципального округа;  
           отдел архитектуры, строительства,  коммунального хозяйства 
администрации Никифоровского муниципального округа; 
           МКУ «Никифоровский сервисный центр» и иные организации 
обеспечивающие реализацию муниципальной программы. 

Подпрограммы программы            «Проект переселения «Квалифицированные специалисты» 
(приложение № 4); 
             Проект переселения «Соотечественники – участники 
государственной программы Тамбовской области» (приложение № 5») 
 

Программно-целевые и 
проектные инструменты  

отсутствуют 

Цели Программы             Обеспечение реализации муниципальной программы по оказанию  
содействия добровольному переселению в Никифоровский 
муниципальный  округ соотечественников,  проживающих за рубежом 
(далее  - муниципальная  программа);  

            Повышение миграционной привлекательности Никифоровского  
муниципального округа; 

            Содействие устойчивому обеспечению   
социально-экономического развития Никифоровского муниципального 
округа  квалифицированными    специалистами;   
            Содействие решению демографических проблем Никифоровского 
муниципального округа.   

Задачи программы 
 

           Увеличение миграционного притока населения;  
           Увеличение числа квалифицированных кадров; 
           Увеличение численности молодежи, в том числе   
получающей образование в высших, средних и начальных учреждениях 
профессионального образования области;  
              Создание правовых, организационных,   
социально-экономических и информационных условий,  
способствующих добровольному переселению соотечественников, 
проживающих за рубежом, в Никифоровском муниципальном округе для 
постоянного проживания;  
            Содействие обеспечению потребности экономики района в 
квалифицированных кадрах для реализации экономики и  
инвестиционных проектов;  
             Содействие дальнейшему развитию малого и среднего 



предпринимательства 
Целевые индикаторы и 
показатели программы 
(подпрограммы), их значения на 
последний год реализации 

          Количество участников муниципальной программы и членов их 
семей, прибывших в Никифоровский муниципальный округ и 
зарегистрированных в миграционном пункте  отделения полиции 
(р.п.Дмитриевка) МО МВД России по Тамбовской области 
«Мичуринский»- ежегодно по 30 человек;  

     Доля, рассмотренных межведомственной комиссией, заявлений 
потенциальных участников муниципальной  программы от общего числа 
поступивших заявлений - ежегодно по 90 %; 

           Доля участников муниципальной программы, осуществляющих 
трудовую деятельность в организациях Никифоровского 
муниципального округа от общей численности трудоустроенных 
участников муниципальной программы трудоспособного возраста – 
ежегодно по 90%;  

           Доля участников муниципальной программы и членов их семей, 
охваченных мероприятиями по временному жилищному обустройству, 
от общего числа нуждающихся во временном размещении участников 
муниципальной программы и членов их семей – ежегодно по 90%. 

Этапы и сроки реализации 
программы 

 

           Муниципальная программа реализуется с 2024 по 2030 годы. 
        Этапы  реализации программы не выделяются. 

Объемы и источники 
финансирования программы 
 
 
 
 
 
 

 

          Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы составляет  560,6 тыс.руб., в т.ч. 
средства федерального бюджета 509,6 тыс.руб. 
средства бюджета Тамбовской области   50,4 тыс.руб. 
средства бюджета Никифоровского округа 0,6 тыс.руб. 
внебюджетные источники – 0 тыс.руб. 

Годы Объемы финансирования, тыс.руб. 
Всего в том числе: 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

средства 
бюджета 
Тамбовской 
области 

средства 
бюджета 
Никифоро
вского 
округа 

внебюд
жетные 
источн
ики 

2024 560,6 509,6 50,4 0,6 0 
2025     0 
2026     0 
2027     0 
2028     0 
2029     0 
2030      
Итого 560,6 509,6 50,4 0,6 0 

 
 

Ожидаемые конечные  
результаты  
реализации программы 

             Реализация  муниципальной  программы Никифоровского 
муниципального округа будет способствовать повышению имиджа 
Никифоровского муниципального округа среди соотечественников, 
проживающих за рубежом и позволит обеспечить: 
         сохранение численности населения (в том числе за счет 
замещающей миграции) к 2030 году на уровне 13,8 тысяч человек; 
          минимизировать процесс миграционной убыли населения; 
           удовлетворение не обеспеченного внутренними ресурсами спроса 
экономики на квалифицированную рабочую силу за счет внешней 
трудовой миграции 

 
1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
                                 Никифоровского  муниципального округа 
 

Сферой реализации муниципальной программы является обеспечение социально-экономического развития 
Никифоровского муниципального округа, сокращение дефицита трудовых ресурсов, увеличение числа 
квалифицированных специалистов, оптимизация системы расселения, увеличение миграционного притока 



населения в округ, закрепление переселенцев в округе и обеспечение их социально-культурной адаптации и 
интеграции в российское общество. 

Муниципальная  программа округа направлена на объединение потенциала соотечественников, 
проживающих за рубежом, с потребностями социально-экономического развития муниципального округа. 

В Никифоровском муниципальном округе, как и  в целом по Тамбовской области (далее - области) 
высокий уровень  общей убыли населения. Ежегодно уровень общей убыли населения муниципального округа 
составляет  300-400 человек.  

За 2022 год число прибывших на территорию муниципального округа  граждан составило 182 человека, 
выбывших - 371 человек. 

Миграционное сальдо по количеству прибывших и убывших граждан составило -189 человек. 
Либерализация миграционного законодательства РФ в отношении иностранных граждан обусловила 

высокие темпы роста трудовых мигрантов. 
Если ранее основная цель въезда, указываемая иностранными гражданами в миграционной карте, была 

частная, то теперь наибольшую долю иностранных граждан, прибывающих на территорию муниципального 
округа, составляют лица, въехавшие с целью осуществления трудовой деятельности.  

Анализ профессионально-квалификационной оценки иностранных граждан показал, что наибольшее 
количество разрешений на работу выдано иностранным гражданам для осуществления трудовой деятельности по 
профессиям, не требующим соответствующей квалификации. Это подсобный рабочий, штукатур, каменщик, 
дорожный рабочий, маляр. 

Основными сферами деятельности иностранных работников по-прежнему являлись: строительство, 
обрабатывающие производства, сельское хозяйство, торговля, операции с недвижимым имуществом  и другие 
виды экономической деятельности. 

Анализ рынка труда за 2022 год показал, что в перечень профессий и специальностей, востребованных 
работодателями,  входят: квалифицированные врачи различных специальностей,  специалисты и руководящие 
кадры, из них: ветврач, главный инженер, бухгалтер и  квалифицированные рабочие: каменщик, плотник, 
тракторист-машинист сельскохозяйственного производства, водитель автомобиля, слесарь-ремонтник, и другие. 

Центр занятости населения постоянно ведет работу по оказанию помощи незанятому населению и 
высвобожденным работникам в получении профессии или изменении квалификации с учетом складывающегося 
на рынке труда.  

Никифоровский муниципальный округ входит в число округов Тамбовской области, которые имеют 
однотипные негативные проблемы демографического развития: уменьшение численности населения вследствие 
депопуляции (высокого уровня смертности и низкого уровня рождаемости), старение населения вследствие 
одновременного снижения рождаемости и роста смертности, высокая смертность мужчин в трудоспособном 
возрасте, незначительный миграционный прирост населения. 
Демографические 
показатели 
(прогноз) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Численность 
постоянного 
населения 
(среднегодовая) 

15,3 15,0 14,7 14,5 14,3 14,1 13,8 

Темпы роста 98,1 98,0 98,0 98,0 97,9 97,9 97,1 
Общий коэффициент 
рождаемости 

8,4 8,9 9,2 9,4 9,8 10,1 10,5 

Общий коэффициент 
смертности 

19,9 20,0 20,1 20,2 19,9 19,9 19,9 

Коэффициент 
естественного 
прироста населения 

-11,5 -11,1 -10,9 -10,8 -10,1 -9,7 -,4 

Коэффициент 
миграционного 
прироста 

-7,5 -7,3 -7,1 -6,6 -6,2 -5,7 -5,1 

 
 
Учитывая многообразие факторов, влияющих на миграционную и демографическую ситуацию в 

муниципальном округе, и возникающую при этом задачу по преодолению их отрицательных последствий, 
очевидна необходимость разработки муниципальной программы округа, которая дополнит систему мер по 
улучшению демографии и регулированию миграции. 

Муниципальная  программа «Оказание  содействия добровольному переселению в Никифоровский 
муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом» направлена на объединение потенциала 
соотечественников, проживающих за рубежом, с потребностями социально-экономического развития 
Никифоровского муниципального округа. 

При реализации муниципальной программы округа могут возникнуть определенные риски, поэтому 



предусмотрены мероприятия, направленные на их нейтрализацию. 
Риски Мероприятия 

Отсутствие вариантов           
трудоустройства участника      
программы      

Предложения по временному трудоустройству  на 
неквалифицированные  
рабочие места;      
подбор вариантов трудоустройства членов    
семьи участника программы; 
ежемесячное обновление базы данных         
вакансий для соотечественников             

Жилищная необустроенность      
участников программы 
                      

Предварительное информирование о           
возможностях аренды и покупки жилья при    
принятии решения об участии в программе;              
ежеквартальное обновление информации о     
временном и постоянном жилье на официальном 
сайте администрации Никифоровского 
муниципального округа   
 

Несоответствие реальной квалификации        
участника  программы   квалификации, заявленной в   
заявлении  потенциального 
участника муниципальной   программы      
                        
  

Повышение квалификации специалистов-врачей за 
счет средств бюджета Тамбовской     
области                         
 
 
  

 
В случае затруднения предоставления места жительства на первом этапе  

переселения либо отказа работодателя в трудоустройстве, несоответствия (неполного соответствия) 
квалификации участника муниципальной программы требованиям рабочего места (проекта), попадания 
переселенцев в категорию безработных, возникновения других причин, не позволяющих переселенцу иметь 
стабильный источник дохода, может быть использован жилищный фонд муниципального округа (при условии 
проживания за собственный счет). Участники программы имеют возможность зарегистрироваться по месту 
пребывания в жилищном фонде муниципального округа, что дает им возможность совершать дальнейшие 
действия по обустройству, в том числе в других городах и муниципальных округах  области в зависимости от 
потребности рынка труда данных территорий. 

Риски реализации мероприятий программы минимальны. Это связано прежде всего с тем, что реализация 
указанных мероприятий напрямую связана с достижением их индикативных показателей. 

Переселение соотечественников, проживающих за рубежом, на постоянное место жительства в 
Никифоровский муниципальный округ с востребованными профессионально-квалификационными, 
образовательными, экономическими, демографическими, социокультурными и другими характеристиками, 
способных успешно адаптироваться и интегрироваться в российское общество, становится одним из источников 
увеличения численности населения округа и будет способствовать дальнейшему социально-экономическому 
развитию. 

   
Оценка возможности трудоустройства участников 
муниципальной программы и членов их семей 

 
При содействии органов службы занятости в 2022 году оказано содействие в трудоустройстве  333 

гражданам, 424 безработным гражданам оказаны профориентационные услуги, направлено на профессиональное 
обучение 35 человек. На 01.01.2023 года заявлено предприятиями и организациями потребность в работниках -66 
единиц вакансий,  в том числе в сельском хозяйстве, охоте и лесном хозяйстве 90%. 

По состоянию на 01.01.2023 год в муниципальном округе  действовало 403 единиц субъектов малого и 
среднего предпринимательства. В общем количестве малых предприятий по-прежнему преобладали предприятия 
и организации с видом экономической деятельности "оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных 
средств, бытовых изделий и предметов личного пользования". Их удельный вес составил 29,6%.  

Среди малых предприятий оптовой и розничной торговли, ремонта автотранспортных средств, бытовых 
изделий и предметов личного пользования преобладают предприятия розничной торговли, на их долю 
приходится 61,7%.  

«Обрабатывающие производства»  представляют ООО «Русагро-Тамбов»-Филиал «Никифоровский» и 
ООО «Сабуровский комбинат хлебопродуктов».  Среднесписочная численность работников данных предприятий 
на 01.01.2023 год составила 517 человек. 

В сельском хозяйстве в среднем за год задействовано 335 человек. 
        За январь - декабрь 2022 года среднемесячная начисленная номинальная заработная плата крупных и 
средних предприятий и некоммерческих организаций по Никифоровскому округу составила 39661 рубль. 
Наиболее высокая среднемесячная заработная плата наблюдалась у работников государственного управления и  
финансовой деятельности, обрабатывающей промышленности и работников производства и распределение 



электроэнергии, газа и вода. В рейтинге муниципальных округов области по уровню начисленной 
среднемесячной заработной платы  Никифоровский муниципальный округ по итогам 2022 года занимал   10 
место из 23. 

Для получения участниками муниципальной программы образования, на территории муниципального 
округа действуют муниципальные образовательные учреждения. 

 
                           Основные показатели образования 

                       Показатели 2023 год 
Количество муниципальных  дошкольных    
образовательных учреждений (на      
конец года)                         

 
10 

Численность детей в дошкольных      
муниципальных образовательных учреждениях,        
человек                             

573 

Доля детей в    
возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную 
образовательную услугу по их содержанию в 
муниципальных образовательных дошкольных                
учреждениях, в    
процентах от общей численности детей в возрасте 1-6 
лет    

76,6 

Число дневных учреждений,           
реализующих программы общего        
образования (на начало учебного     
года)                               

 
15 

Численность обучающихся в дневных   
учреждениях, реализующих программы  
общего образования, человек         

1392 

 
2.Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, 
цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы муниципального округа 

 
Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации программы муниципального 

округа сформированы с учетом целей и задач, поставленных в следующих документах федерального и 
регионального уровней: 

Указ Президента Российской Федерации от 14 сентября 2012 г. N 1289 "О реализации государственной 
программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом"; 

Стратегия социально-экономического развития Тамбовской области на период до 2035 года (утверждена 
Законом Тамбовской области от 04.06.2018 N 246-З); 

Концепция демографической политики Тамбовской области на период до 2025 года (утверждена 
Постановлением администрации области от 27.11.2007 N 1284). 

Реализация программы позволит создать условия для устойчивого социально-экономического развития 
муниципального округа. 

Главные цели  программы: 
обеспечение реализации программы; 
повышение миграционной привлекательности муниципального округа; 
содействие устойчивому обеспечению социально-экономического развития муниципального округа 

квалифицированными специалистами; 
содействие решению демографических проблем округа. 
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих основных задач: 
увеличение миграционного притока населения; 
увеличение числа квалифицированных кадров; 
увеличение числа молодежи получающих дошкольное, среднее и дополнительное  образование; 
создание правовых, организационных, социально-экономических и информационных условий, 

способствующих добровольному переселению соотечественников, проживающих за рубежом, в Никифоровский 
муниципальный округ для постоянного проживания; 

содействие обеспечению потребности экономики муниципального округа в квалифицированных кадрах 
для реализации экономических и инвестиционных проектов, содействие дальнейшему развитию малого и 
среднего предпринимательства; 

содействие дальнейшему развитию малого и среднего предпринимательства. 
Муниципальная программа реализуется с  2024 по 2030 годы. Этапы реализации программы не 

выделяются. 
 



3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты 
муниципальной         программы 
  

Эффективность реализации муниципальной программы определяется в соответствии с целевыми 
индикаторами, разработанными в целях более детального анализа выполнения программы. 

В ходе анализа выявляются отклонения от сроков и запланированных результатов реализации 
мероприятий. На основании результатов мониторинга реализации программы,  в установленном порядке 
выносится  на заседание межведомственной комиссии муниципального округа по реализации муниципальной  
программы «Оказание содействия добровольному переселению в Никифоровский муниципальный округ 
соотечественников, проживающих за рубежом», информацию о ходе финансирования, выполнения и 
эффективности реализации программных мероприятий с предложениями о целесообразности дальнейшей 
реализации отдельных мероприятий либо об их корректировке. 

Показатель "Количество участников муниципальной программы и членов их семей, прибывших в 
территорию вселения  и зарегистрированных в отделении полиции (р.п.Дмитриевка) МО МВД России по 
Тамбовской области «Мичуринский»"- ежегодно по 30 человек,  является одним из ключевых показателей, 
используемых для характеристики миграционной привлекательности муниципального округа. 

Показатель «Доля рассмотренных межведомственной комиссией заявлений потенциальных участников 
муниципальной программы от общего числа поступивших заявлений» - ежегодно по 90%, свидетельствует о 
готовности округа к приему участников муниципальной программы и членов их семей. 

Показатель «Доля участников муниципальной программы, осуществляющих трудовую деятельность в 
организациях Никифоровского муниципального округа от общей  численности трудоустроенных участников  
муниципальной программы трудоспособного возраста» - ежегодно по 90%, характеризует востребованность 
прибывших на рынке труда муниципального округа. 

Показатель «Доля участников муниципальной программы и членов их семей, охваченных мероприятиями 
по временному жилищному обустройству, от общего числа нуждающихся во временном размещении участников 
муниципальной программы и членов их семей» - ежегодно по 90%, характеризует гарантированное временное 
размещение участников муниципальной программы и членов их семей в центре временного размещения. 

Основные целевые индикаторы, отражающие степень достижения целей и задач муниципальной 
программы, приведены в приложении N 1 к муниципальной программе. 

 
4.Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий 

муниципальной программы 
 
Муниципальная программа включает две подпрограммы: "Проект переселения "Квалифицированные 

специалисты"; "Проект переселения "Соотечественники - участники муниципальной программы 
Никифоровского муниципального округа". 

Подпрограмма "Проект переселения "Квалифицированные специалисты" (приложение N 4 к 
муниципальной программе) сформирована с учетом целевого характера направления миграционных процессов 
для развития агропромышленного сектора экономики муниципального округа и  отрасли здравоохранения. 

Цели подпрограммы - повышение миграционной привлекательности муниципального округа, содействие 
устойчивому обеспечению социально-экономического развития муниципального округа  квалифицированными 
специалистами. 

Подпрограмма "Проект переселения "Квалифицированные специалисты" будет в определенной мере 
способствовать привлечению и закреплению на территории Никифоровского муниципального округа   
квалифицированных кадров. 

Для обеспечения решения задач подпрограммы "Проект переселения "Квалифицированные специалисты" 
предусматривается реализация следующих основных мероприятий. 

1.Совершенствование нормативной правовой и методической базы реализации подпрограммы "Проект 
переселения "Квалифицированные специалисты". 

2.Создание и эксплуатация жилищного фонда для временного размещения участников муниципальной 
программы и членов их семей (реализуется администрацией Никифоровского муниципального округа совместно 
с  Министерством труда и занятости населения области на основании соглашения между Министерством труда и 
занятости населения области и администрацией Никифоровского муниципального округа  о предоставлении 
субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятий, предусмотренных программой. Порядок 
реализации мероприятия определяется постановлением администрации области). 

3.Содействие строительству (приобретению) жилья для содействия в постоянном жилищном обустройстве 
квалифицированных специалистов - участников муниципальной программы и членов их семей (реализуется 
администрацией Никифоровского муниципального округа совместно с Министерством труда и занятости 
населения области на основании соглашения между Министерством труда и занятости населения области и 
администрацией Никифоровского муниципального округа о предоставлении субсидии из областного бюджета на 
реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальной программой. Порядок реализации мероприятия 
определяется постановлением администрации области). 

4.Содействие трудоустройству участников муниципальной  программы. 
5.Мероприятия по профессиональной подготовке медицинских работников - участников муниципальной 



программы. 
6.Предоставление единовременной выплаты на обустройство и медицинское обследование участникам 

муниципальной программы и членам их семей реализуется Министерством труда и занятости населения области. 
7.Обеспечение детей участников муниципальной программы местами в детских дошкольных и средних 

образовательных учреждениях. 
8.Предоставление земельных участков в собственность бесплатно на условиях действующего 

законодательства. 
9.Информационная поддержка процесса добровольного переселения соотечественников (реализуется 

администрацией Никифоровского муниципального округа совместно с Министерством труда и занятости 
населения области на основании соглашения между Министерством труда и занятости населения области и 
администрацией Никифоровского муниципального округа о предоставлении субсидии из областного бюджета на 
реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальной программой. Порядок реализации мероприятия 
определяется постановлением администрации области). 

10.Создание системы мониторинга и контроля за реализацией комплекса мероприятий, направленных на 
стимулирование переселения в муниципальный округ квалифицированных специалистов. 

11.Содействие постоянному обустройству участников муниципальной программы - медицинским 
работникам государственных учреждений здравоохранения муниципального округа.  

Перечень мероприятий подпрограммы "Проект переселения "Квалифицированные специалисты", 
ожидаемые непосредственные результаты, объемы финансирования изложены в приложении N 2 к 
муниципальной программе. 

Порядок содействия жилищному обустройству по месту временного и постоянного проживания, а также 
условия включения участника муниципальной программы в программы по улучшению жилищных условий 
определены в Регламенте  приема  участника  муниципальной программы и членов его семьи, их временного 
размещения, предоставления правового статуса и обустройства на территории Никифоровского муниципального 
округа. 

Информация о конкретных вариантах жилищного обустройства указывается в банке данных о жилых 
помещениях территории вселения, который обновляется и публикуется на официальном сайте администрации 
Никифоровского муниципального округа.  

На предприятиях и организациях Никифоровского муниципального округа, заявивших о наличии вакансий 
для соотечественников, проживающих за рубежом, в случае их переселения гарантируется полное соблюдение 
Трудового законодательства Российской  Федерации. 

Целью подпрограммы "Проект переселения "Соотечественники - участники муниципальной программы 
Тамбовской области" (приложение N 4 к муниципальной программе) является содействие решению 
демографических проблем муниципального округа. 

Реализация данного проекта в определенной мере позволит стабилизировать демографическую ситуацию в 
муниципальном округе, повысить миграционную привлекательность муниципального округа. 

Для обеспечения решения задач подпрограммы "Проект переселения "Соотечественники - участники 
муниципальной программы Никифоровского муниципального округа" предусматривается реализация 
следующих основных мероприятий: 

1.Совершенствование нормативной правовой и методической базы реализации подпрограммы "Проект 
переселения "Соотечественники - участники муниципальной программы Никифоровского муниципального 
округа " (приложение N 4 к муниципальной программе). 

2.Содействие участникам муниципальной программы в занятии трудовой, предпринимательской 
деятельностью, ведении личного хозяйства. 

3.Оказание содействия участникам муниципальной программы в создании крестьянских (фермерских) 
хозяйств. 

4.Содействие временному и постоянному жилищному обустройству участников муниципальной 
программы. 

5.Обеспечение детей участников муниципальной программы местами в детских дошкольных и средних 
образовательных учреждениях. 

6.Предоставление участникам муниципальной программы земельных участков в собственность бесплатно 
на условиях действующего законодательства  

7.Предоставление единовременной выплаты на обустройство и медицинское обследование участникам 
муниципальной программы и членам их семей реализуется Министерством труда и занятости населения области. 

8.Информационное обеспечение реализации программы. 
9.Мониторинг и размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в том числе 

предоставление информации для размещения на портале АИС "Соотечественники", информации об уровне 
обеспеченности трудовыми ресурсами, временного и постоянного жилищного обустройства потенциальных 
участников муниципальной программы. 

Перечень мероприятий подпрограммы "Проект переселения "Соотечественники - участники 
муниципальной программы Никифоровского муниципального округа", ожидаемые непосредственные 
результаты, объемы финансирования изложены в приложении N 2 к муниципальной программе. 

 
5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 



реализации муниципальной программы 
                                                                                                                       

Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составляет 560,6 тыс. рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета 509,6 тыс.рублей; 
средства бюджета Тамбовской области  50,4 тыс.рублей; 
средства бюджета Никифоровского округа 0,6 тыс.рублей. 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному 

уточнению, исходя из потребностей Никифоровского муниципального округа и возможностей бюджета 
Тамбовской области. 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы представлена в приложении N 3 к 
муниципальной программе. 

 
6.Механизм реализации Программы 

 
Организационный механизм реализации муниципальной программы представляет собой систему 

государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, обеспечивающих: 
реализацию комплекса мер по приему, временному размещению, содействию в постоянном жилищном 

обустройстве в территории вселения; 
формирование жилищного фонда за счет приобретения, строительства и ремонта жилищного фонда для 

временного и постоянного обустройства участников муниципальной программы и членов их семей; 
проведение мероприятий по профессиональной подготовке медицинских работников - участников 

муниципальной программы; 
предоставление единовременной выплаты на обустройство и медицинское обследование участникам 

муниципальной программы и членам их семей; 
содействие постоянному обустройству участников муниципальной программы - медицинским работникам 

государственных учреждений здравоохранения области; 
содействие занятости, включая занятие предпринимательской деятельностью, ведение личного подсобного 

хозяйства. 
Механизм реализации муниципальной программы  предполагает выполнение следующих мероприятий: 
координация и управление процессами реализации муниципальной программы со стороны органов 

муниципалитета и общественных организаций через межведомственную комиссию по оказанию содействия 
добровольному переселению соотечественников в Никифоровский муниципальный округ соотечественников, 
проживающих за рубежом  путем разработки и контроля за выполнением плана мероприятий на текущий год с 
указанием сроков и ответственных исполнителей; 

подготовка отчетов о результатах реализации программы и их рассмотрение как на областном, так и 
местном уровнях. 

Общее управление программой осуществляет уполномоченный межведомственный орган по ее 
реализации - межведомственная комиссия по оказанию содействия добровольному переселению   в 
Никифоровский муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом. 

Руководителем межведомственной комиссии по оказанию содействия добровольному переселению   в 
Никифоровский муниципальный округ  соотечественников, проживающих за рубежом является заместитель 
главы администрации муниципального округа, по компетенции заместителем руководителя межведомственной 
комиссии  является директор Никифоровского отделения Тамбовского областного государственного казенного 
учреждения «Центр занятости населения», а также начальник отдела экономики и труда, сферы услуг, защиты 
прав потребителей администрации муниципального округа.  

 Межведомственная комиссия осуществляет выработку политики по содействию добровольному 
переселению соотечественников на территорию Никифоровского муниципального округа и обеспечивает ее 
комплексную реализацию через Программу. Не реже 1 раза в год межведомственная комиссия подводит итоги 
реализации Программы и согласовывает программные мероприятия на предстоящий период. 

Комиссия рассматривает материалы о ходе реализации мероприятий  муниципальной программы, 
проводит  проверку выполнения программных мероприятий и целевого эффективного использования 
программных средств. 

При изменении условий реализации муниципальной программы или государственной программы области, 
а также с учетом результатов мониторинга муниципальной программы, межведомственная комиссия вносит 
изменения в Регламент приема участника муниципальной программы и членов его семьи, их временного 
размещения, предоставления правового статуса и обустройства в территории вселения Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области (далее - Регламент) (приложение №7). 

Уполномоченным органом в муниципальном округе по реализации муниципальной  программы является 
отдел экономики и труда, сферы услуг, защиты прав потребителей администрации муниципального округа. 

Глава муниципального округа является высшими должностным лицом, ответственным за реализацию 
проекта переселения на территории вселения Никифоровский муниципальный округ. 

Положение и состав межведомственной комиссии утверждаются постановлением администрации 
муниципального округа. 
 Соисполнители муниципальной программы - отделении полиции (р.п.Дмитриевка) МО МВД России по 



Тамбовской области «Мичуринский», отдел  по Никифоровскому муниципальному округу Тамбовского 
областного государственного казенного учреждения «Центр занятости населения», Тамбовское областное 
государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Никифоровская ЦРБ», отдел образования 
администрации муниципального округа, отдел культуры,  по делам молодежи, физической культуры и архивного 
дела администрации муниципального округа, отдел архитектуры, строительства,  коммунального хозяйства 
администрации муниципального округа, муниципальное казённое учреждение «Никифоровский сервисный 
центр» и иные организации обеспечивающие реализацию муниципальной программы. 

Порядок взаимодействия по реализации муниципальной программы муниципального района между 
ответственными исполнителями и соисполнителями, а также исполнителями программных мероприятий, 
определен в Регламенте. 

 



                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                          

          
                    Приложение №1 

                                                                                                                      к муниципальной  программе  
                                                                                                                     Никифоровского муниципального округа 

                                                                                                                    «Оказание содействия добровольному 
                                                                                                                            переселению  в Никифоровский  муниципальный      

          округ соотечественников, проживающих  за рубежом» 
                                                                                                                                          
Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы Никифоровского муниципального округа «Оказание содействия добровольному переселению  в 
Никифоровский муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом», подпрограммы «Проект переселения «Квалифицированные специалисты», 
подпрограммы «Проект переселения «Соотечественники- участники государственной  программы Тамбовской области»  и их значений                                                                                 

Показатель (индикатор)   
      (наименование) 

Единица  
измерения 
 

Значение показателей

2024 2025 2026 2027 2028 2029  2030 

1  2 3 4 5 6 7 8  9 

Муниципальная программа Никифоровского муниципального округа "Оказание   содействия  добровольному переселению в Никифоровский муниципальный округ 
соотечественников, проживающих   за рубежом"  

 

1. Количество участников муниципальной программы  и членов 
их семей, прибывших в Никифоровский муниципальный округ 
и зарегистрированных в миграционном пункте  отделения 
полиции (р.п.Дмитриевка) МО МВД России по Тамбовской 
области «Мичуринский».  

чел. 30
 

30 30 30 30 30 30 

2. Доля рассмотренных межведомственной комиссией 
заявлений потенциальных участников муниципальной 
программы от общего числа поступивших заявлений.                   
 

% 90 
 

90 90 90 90 90 90 

3. Доля участников муниципальной программы, 
осуществляющих трудовую деятельность в организациях 
Никифоровского муниципального округа от общей численности 
трудоустроенных участников муниципальной программы 
трудоспособного возраста.

% 90
 

90 90 90 90 90 90 

4. Доля участников муниципальной программы и членов их 
семей, охваченных мероприятиями по временному и 
жилищному обустройству, от общего числа нуждающихся во 
временном размещении участников муниципальной программы 
и членов их семей 

% 90
 

90 90 90 90 90 90 



Подпрограмма "Проект переселения "Квалифицированные специалисты"

1. Количество квалифицированных специалистов- участников 
муниципальной программы  и членов их семей, прибывших в 
Никифоровский муниципальный округ и зарегистрированных в 
миграционном пункте  отделения полиции (р.п.Дмитриевка) 
МО МВД России по Тамбовской области «Мичуринский».           
 

чел. 30
 

30 30 30 30 30 30 

2. Доля квалифицированных специалистов - участников 
муниципальной программы, осуществляющих трудовую 
деятельность в организациях Никифоровского муниципального 
округа от общей численности трудоустроенных участников 
муниципальной программы трудоспособного возраста.
 

% 90
 

90 90 90 90 90 90 

3. Доля квалифицированных специалистов - участников 
муниципальной программы и членов их семей, охваченных 
мероприятиями по временному и жилищному обустройству, от 
общего числа нуждающихся во временном размещении 
участников муниципальной программы и членов их семей 
                     

% 90
 

90 90 90 90 90 90 

Подпрограмма "Проект переселения "Соотечественники – участники государственной  программы Тамбовской области "

1. Количество соотечественников - участников муниципальной 
программы и членов их семей, переселившихся на территорию 
Никифоровского муниципального округа 

чел. 0 
 

0 0 0 0 0 0 

2. Количество соотечественников - участников муниципальной 
программы, занимающихся трудовой, предпринимательской 
деятельностью, ведением личного хозяйства 

чел. 0 
 

0 0 0 0 0 0 

3. Доля соотечественников - участников муниципальной 
программы и членов их семей, охваченных мероприятиями по 
временному и жилищному обустройству, от общего числа 
нуждающихся во временном размещении участников 
муниципальной программы и членов их семей 

% 0
 

0 0 0 0 0 0 

   
 

   
 
 



 
 
 
 

 
      

   Приложение №2 
                                                                                                                      к муниципальной  программе Никифоровского       

          муниципального округа «Оказание содействия 
                                                                                                                      добровольному переселению в Никифоровский   

                                                                                                                          муниципальный округ  соотечественников,      
       проживающих за рубежом»   

                                                                                                  
         Перечень 

мероприятий муниципальной программы «Оказание содействия добровольному переселению в Никифоровский муниципальный округ соотечественников, проживающих за 
рубежом»   

 
Наименование  подпрограммы, 

мероприятия,  целевой программы 
Ответственный 
исполнитель, 
соисполнитель 

Ожидаемые результаты Объемы финансирования, тыс.руб.: 
наименование ед. измерения Годы Всего  в том числе 

средствафе
дерального 
бюджета 

средства 
бюджета 
Тамбовско
й области 

средства 
бюджета 
Никифоров

ского 
округа 

внебюд
жетные 
источни

ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Подпрограмма «Проект переселения «Квалифицированные специалисты» 

1.Основное мероприятие: 
Создание и эксплуатация 
жилищного фонда для временного 
размещения участников 
муниципальной программы и 
членов их семей 

Отдел архитектуры, 
строительства, 
коммунального 

хозяйства 
администрации 
муниципального 
округа, МКУ 

«Никифоровский 
сервисный центр»  

Количество 
участников 

Государственной 
программы и членов 
их семей, охваченных 

по временному 
размещению 

2024-30 чел., 
2025-30 чел., 
2026-30 чел., 
2027-30 чел., 
2028 – 30 чел.,  
2029 – 30 чел.,  
2030 – 30 чел. 

2024 560,6 509,6 50,4 0,6 0 

2025 0 0 0 0 0 
2026 0 0 0 0 0 
2027 0 0 0 0 0 
2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 
Всего 560,6 509,6 50,4 0,6 0 

2.Мероприятия по 
профессиональной подготовке 
медицинских работников – 
участников муниципальной 
программы 

ТОГБУЗ 
«Никифоровская 

ЦРБ» 

Количество участников 
Государственной 

программы, 
участвующих в 
мероприятиях по 
профессиональной 

подготовке 
медицинских 
работников 

По мере 
необходимо

сти 

2024      

2025 0 0 0 0 0 
2026 0 0 0 0 0 
2027 0 0 0 0 0 
2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 



Итого по  подпрограмме «Проект переселения «Квалифицированные специалисты» 2024 560,6 509,6 50,4 0,6 0 
2025 0 0 0 0 0 
2026 0 0 0 0 0 
2027 0 0 0 0 0 
2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 
Итого 560,6 509,6 50,4 0,6 0 

Подпрограмма «Проект переселения «Соотечественники – участники государственной  программы Тамбовской области» 
1.Создание и эксплуатация 
жилищного фонда для временного 
размещения участников 
муниципальной программы и 
членов их семей 

Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунального 

хозяйства 
администрации 
Никифоровского  
муниципальногоо

круга, МКУ 
«Никифоровский 
сервисный центр»  

Количество участников 
Государственной 

программы и членов их 
семей, охваченных по 

временному 
размещению 

По мере 
необходи-
мости 
 

2024 0 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 0 
2026 0 0 0 0 0 
2027 0 0 0 0 0 
2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

2.Информационная поддержка 
процесса добровольного 
переселения соотечественников 

Отдел экономики 
и труда, сферы 
услуг, защиты 

прав потребителей 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 

округа 

Количество 
презентационных  
мероприятий 

государственной 
программы 

Участие в 
презента-
ционных 

мероприяти
ях (по мере 
необходимо

сти) 

2024 0 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 0 
2026 0 0 0 0 0 
2027 0 0 0 0 0 
2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

Итого по подпрограмме Проект переселения «Соотечественники – участники государственной 
программы Тамбовской области» 

2024 0 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 0 
2026 0 0 0 0 0 
2027 0 0 0 0 0 
2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 
Итого 0 0 0 0 0 

Всего по Программе «Оказание содействия добровольному переселению в Никифоровский 
муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом»  

2024 560,6 509,6 50,4 0,6 0 
2025 0 0 0 0 0 
2026 0 0 0 0 0 
2027 0 0 0 0 0 
2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 
Всего 560,6 509,6 50,4 0,6 0 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        

Приложение №3 
к муниципальной  программе 

Никифоровского муниципального округа 
«Оказание содействия добровольному 

переселению в Никифоровский муниципальный округ 
соотечественников, проживающих за рубежом» 

                                                                                                                                                    
Обоснование ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы Никифоровского округа 

«Оказание содействия добровольному переселению в Никифоровский округ соотечественников, проживающих за рубежом»   
                 

  Наименование целевой 
программы 
Никифоровского 
округа, подпрограммы 
районной программы, 
мероприятия 

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель 

По 
годам 

Источники финансирования, тыс.руб. 

Всего в том числе: 

средства 
феде 
рального 
бюд 
жета 

средства 
бюджета 
Тамбовско
й области 

средства 
бюджета 
Никифоровск
ого округа 

внебюдже
тные 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Муниципальная 
программа 

Муниципальная 
программа 
Никифоровского 
округа Тамбовской 
области «Оказание 
содействия 

Отдел экономики и труда, сферы услуг, 
защиты прав потребителей 
администрации Никифоровского 
муниципального округа,  отдел 
культуры, по делам молодежи, 
физической культуры, архивного дела 

2024 560,6 509,6 50,4 0,6 0 

2025 0 0 0 0 0 
2026 0 0 0 0 0 
2027 0 0 0 0 0 

2028 0 0 0 0 0 



добровольному 
переселению в 
Никифоровский 
муниципальный округ 
соотечественников, 
проживающих за 
рубежом» на 2024-2030 
годы» 

администрации Никифоровского 
муниципального округа, отдел 
образования администрации 
Никифоровского  муниципального 
округа, отдел архитектуры, 
строительства, коммунального 
хозяйства администрации 
Никифоровского муниципального  
округа, 
 ТОГБУЗ «Никифоровская ЦРБ», ОП 
(р.п.Дмитриевка) МО МВД  России по 
Тамбовской области «Мичуринский», 
Никифоровский отдел муниципального 
округа ТОГКУ «Центр занятости 
населения», МКУ «Никифоровский 
сервисный центр» 

2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 
Всего 560,6 509,6 50,4 0,6 0 

Подпрограмма Подпрограмма «Проект 
переселения 
«Квалифицированные 
специалисты» 

ОП (р.п.Дмитриевка) МО МВД  России 
по Тамбовской области 
«Мичуринский», Никифоровский отдел 
муниципального округа ТОГКУ  
«Центр занятости населения», отдел 
экономики и труда, сферы услуг, 
защиты прав потребителей 
администрации Никифоровского 
муниципального округа, отдел 
образования администрации 
Никифоровского  муниципального 
округа, отдел архитектуры, 
строительства, коммунального 
хозяйства администрации 
Никифоровского муниципального 
округа, отдел культуры, по делам 
молодежи, физической культуры, 
архивного дела администрации 
Никифоровского  муниципального 
округа, ТОГБУЗ «Никифоровская 
ЦРБ», МКУ «Никифоровский 
сервисный центр»  

2024 560,6 509,6 50,4 0,6 0 
2025 0 0 0 0 0 
2026 0 0 0 0 0 
2027 0 0 0 0 0 
2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

Итого 560,6 509,6 50,4 0,6 0 

Подпрограмма Подпрограмма «Проект 
переселения  
«Соотечественники-
участники 
государственной 
программы Тамбовской 
области» 

Отдел экономики и труда, сферы услуг, 
защиты прав потребителей 
Никифоровского муниципального 
округа 

2024 0 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 0 
2026 0 0 0 0 0 
2027 0 0 0 0 0 
2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 
Итого 0 0 0 0 0 



                                                                                                                                                 
                                                                        

                                                                                           Приложение №4 
                                                                     к муниципальной программе 

                                                              Никифоровского муниципального округа 
                                                                  «Оказание содействия добровольному 

                                                                    переселению в Никифоровский                               муниципальный 
округ 

                                                                  соотечественников, проживающих за 
                                                                  рубежом»  

 
            
                Паспорт 
Подпрограммы «Проект переселения «Квалифицированные специалисты» 
 
Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

           Отдел экономики и труда, сферы услуг, защиты прав потребителей 
администрации Никифоровского муниципального округа  

Соисполнители 
подпрограммы 

          Отделение полиции  (р.п.Дмитриевка) МО МВД России по Тамбовской области 
«Мичуринский» ; 
          Тамбовское областное государственное казённое учреждение «Центр занятости 
населения Тамбовской области» Отдел по Никифоровскому МО;  
           ТОГБУЗ «Никифоровская ЦРБ»; 
           Отдел образования администрации Никифоровского муниципального округа;  
           МКУ «Никифоровский сервисный центр»,  
иные организации обеспечивающие реализацию муниципальной программы. 

Программно-
целевые и 
проектные 
инструменты  

отсутствуют 

Цели 
подпрограммы 

         Повышение миграционной привлекательности муниципального округа; 
         Содействие устойчивому обеспечению социально-экономического   развития 
муниципального округа  квалифицированными специалистами    

Задачи 
подпрограммы 

         Увеличение числа квалифицированных кадров; 
         Создание условий, способствующих переезду соотечественников в Никифоровский 
муниципальный округ  на постоянное место жительства и их адаптации по месту 
переселения 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 

         Количество квалифицированных специалистов- участников муниципальной 
программы  и членов их семей, прибывших в Никифоровский муниципальный округ и 
зарегистрированных в миграционном пункте  отделения полиции (р.п.Дмитриевка) МО 
МВД России по Тамбовской области «Мичуринский» - ежегодно по 30 человек.         
          Доля квалифицированных специалистов - участников муниципальной программы, 
осуществляющих трудовую деятельность в организациях Никифоровского 
муниципального округа от общей численности трудоустроенных участников 
муниципальной программы трудоспособного возраста - ежегодно по 90%.  
       Доля квалифицированных специалистов - участников муниципальной программы и 
членов их семей, охваченных мероприятиями по временному и жилищному 
обустройству, от общего числа нуждающихся во временном размещении участников 
муниципальной программы и членов их семей - ежегодно по 90%.   

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы 

       Подпрограмма реализуется с 2024 по 2030 годы. 
       Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 

      Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 
составляет   560,6 тыс.руб.,  
в том числе: 
средства федерального  бюджета 509,6 тыс. руб. 
средства бюджета Тамбовской области    50,4 тыс.руб. 
средства бюджета Никифоровского округа 0,6 тыс.руб. 
Годы Объемы финансирования, тыс.руб. 

Всего в том числе: 
средства 
федерального 
бюджета 

средства 
бюджета 
Тамбовской 
области 

средства 
бюджета 

Никифоровско
го округа 

внебюджетные 
источники  

2024 560,6 509,6 50,4 0,6 0 

2025 0 0 0 0 0 



2026 0 0 0 0 0 
2027 0 0 0 0 0 
2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 
Всего 560,6 509,6 50,4 0,6 0 

 

 
 
 

1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 
"Проект переселения "Квалифицированные специалисты" 

 
Для реализации муниципальной  программы в муниципальном округе сформирована подпрограмма 

"Проект переселения "Квалифицированные специалисты" (далее - подпрограмма) с учетом целевого характера 
направления миграционных процессов для развития агропромышленного, промышленно-производственного 
секторов экономики области, отрасли образования и здравоохранения. 

 Реализация данного проекта будет в определенной мере способствовать развитию агропромышленного 
комплекса, промышленно-производственного сектора экономики муниципального округа, развитию сбытовой 
и маркетинговой службы, поддержке кадрового потенциала отрасли образования и здравоохранения 
муниципального округа. 

Перечень мероприятий подпрограммы муниципальной программы, ожидаемые непосредственные 
результаты, объемы финансирования изложены в приложении N 2 к муниципальной программе. 

Согласно прогнозу социально-экономического развития на среднесрочную перспективу в 
муниципальном округе  продолжится рост экономических показателей. Положительной динамикой будет 
характеризоваться инвестиционная политика. Улучшится ситуация в сфере занятости населения, повысится 
уровень жизни населения. 

Сохранению невысокого уровня регистрируемой безработицы будет способствовать некоторое снижение 
численности экономически активного населения, связанное с отрицательной динамикой демографических 
изменений (сокращение трудовых ресурсов, снижение населения в трудоспособном возрасте, незначительная 
миграционная убыль). 

Позитивные процессы в экономике и социальной сфере сформируют устойчивый спрос на рабочую силу, 
в результате чего коэффициент напряженности на рынке труда сократится с 0,77 в 2022 году до 0,70 - в 2030 
году. 

Вместе с тем, в течение прогнозируемого периода на рынке труда сохранится ряд негативных тенденций: 
снижение численности населения и увеличение доли граждан старше трудоспособного возраста; 
существенные диспропорции между спросом и предложением рабочей силы в профессионально-

квалификационном, территориальном разрезе; 
дефицит кадров предприятий, в первую очередь, квалифицированных рабочих. 
Экономика муниципального округа имеет устойчивую тенденцию роста. В этой связи, несмотря на 

наличие официально зарегистрированных безработных, муниципальный округ нуждается в 
квалифицированных кадрах.  

Существующий и грядущий дефицит рабочей силы, прежде всего квалифицированных трудовых 
ресурсов, является сдерживающим фактором для развития экономического потенциала муниципального округа. 

Обеспеченность населения муниципального округа врачебными кадрами на протяжении последних 5 лет 
сохраняется на одном уровне и составляет в среднем 16 на 10 тысяч человек населения, что в 3 раза меньше, 
чем по Центральному федеральному округу (48,2), и 2,7 раза ниже, чем по Российской Федерации (44,1). 
Дефицит врачебных кадров в большей степени отмечается среди участковых терапевтов, врачей скорой 
медицинской помощи. Также вакантно место врача анастезиста-реаниматолога, врача функциональной 
диагностики, врача стоматолог- ортопеда.  

Переселение соотечественников, проживающих за рубежом, на постоянное место жительства в 
муниципальный округ с востребованными профессионально-квалификационными, образовательными, 
экономическими, демографическими, социокультурными и другими характеристиками, способных успешно 
адаптироваться и интегрироваться в российское общество, становится одним из источников увеличения 
численности населения и будет способствовать дальнейшему социально-экономическому развитию. 

 
 2.Приоритеты региональной государственной политики в сфере 
реализации подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 
 

Основные цели подпрограммы: 
 повышение миграционной привлекательности муниципального округа; 
 содействие устойчивому обеспечению социально-экономического развития муниципального округа 



квалифицированными специалистами. 
Основными задачами в сфере реализации подпрограммы являются: 
 увеличение числа квалифицированных кадров; 
 создание условий, способствующих переезду соотечественников в Никифоровский муниципальный 

округ на постоянное место жительства и их адаптации по месту переселения. 
Реализация указанных задач направлена на привлечение квалифицированных специалистов - участников 

Государственной программы и членов их семей в соответствии с потребностями демографического и 
социально-экономического развития муниципального округа, включая: 

содействие добровольному переселению соотечественников, проживающих за рубежом, на постоянное 
место жительства в Никифоровский муниципальный округ; 

разработку социально-экономических мер по повышению миграционной привлекательности территорий 
вселения. 

Подпрограмма реализуется с 2024 по 2030 годы. Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 
 

            3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
                 основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы 
 

Основными показателями, характеризующими результаты реализации подпрограммы, являются: 
количество квалифицированных специалистов - участников Государственной программы и членов их 

семей, прибывших в Никифоровский муниципальный округ и зарегистрированных в отделении полиции 
(р.п.Дмитриевка) МО МВД России по Тамбовской области «Мичуринский»: 

в 2024 году – 30 человек, 
в 2025 году – 30 человек, 
в 2026 году – 30 человек, 
в 2027 году – 30 человек, 
в 2028 году – 30 человек, 
в 2029 году – 30 человек, 
в 2030 году – 30 человек.             
количество квалифицированных специалистов - участников муниципальной программы и членов их 

семей, переселившихся в Никифоровский муниципальный округ, составит 210 человек; 
доля квалифицированных специалистов - участников муниципальной программы, осуществляющих 

трудовую деятельность в организациях территории вселения, в общей численности трудоустроенных 
участников муниципальной программы трудоспособного возраста, не менее 90%; 

доля квалифицированных специалистов - участников муниципальной программы, осуществляющих 
трудовую деятельность в организациях  Никифоровского муниципального округа от общей численности 
трудоустроенных участников муниципальной программы трудоспособного возраста, ежегодно  по 90%; 

доля квалифицированных специалистов - участников муниципальной программы и членов их семей, 
охваченных мероприятиями  по временному и жилищному обустройству, от общего числа  нуждающихся во 
временном  размещении участников муниципальной программы и членов их семей, ежегодно - 90%. 

Перечень целевых показателей (индикаторов) подпрограммы и их значения представлены в приложении 
N 1 к муниципальной программе. 

 
4.Обобщенная характеристика основных мероприятий 

подпрограммы 
 

Реализации подпрограммы предполагает привлечение квалифицированных специалистов из числа 
соотечественников с возможностью оказания содействия в предоставлении жилья, трудоустройстве, 
предоставлении земельных участков и оказании мер социальной поддержки участникам муниципальной  
программы и членам их семей. 

Для обеспечения решения задач подпрограммы предусматривается реализация следующих основных 
мероприятий. 

Совершенствование нормативной правовой и методической базы реализации подпрограммы «Проект 
переселения «Квалифицированные специалисты» (приложение №4 к муниципальной программе). 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается: 
1.Принятие нормативных правовых актов в установленной сфере с целью оказания содействия 

соотечественникам в переселении и предоставления дополнительных гарантий и мер социальной поддержки 
переселившимся соотечественникам - квалифицированным специалистам, предоставление им временного 
жилья и оказание помощи в жилищном обустройстве; 

совершенствование механизма определения потребности в квалифицированных специалистах, 
привлечения и закрепления квалифицированных специалистов в муниципальном округе; 

определение порядка и формы приглашения на переселение в округ соотечественников с членами семьи, 



за исключением лиц, которые намерены заниматься предпринимательской деятельностью. 
2.Создание и эксплуатация в округе  жилищного фонда для временного размещения участников 

муниципальной программы и членов их семей (реализуется администрацией муниципального округа на 
основании соглашения между Министерством  труда и занятости населения области и администрацией 
муниципального округа о предоставлении субсидии из бюджета области на реализацию мероприятий, 
предусмотренных программой). 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается: приобретение, строительство жилищного 
фонда для временного размещения, реконструкция зданий для временного жилищного обустройства, 
строительство и подведение инженерных коммуникаций, текущий и капитальный ремонт жилищного фонда 
для временного размещения участников муниципальной программы и членов их семей, монтаж пожарной 
сигнализации, изготовление проектно-сметной документации; приобретение мебели, инженерного 
оборудования, бытовой и оргтехники, канцелярских товаров, мягкого инвентаря. 

3.Содействие строительству (приобретению) жилья для содействия в постоянном жилищном 
обустройстве квалифицированных специалистов - участников муниципальной программы и членов их семей 
(реализуется администрацией муниципального округа на основании соглашения между Министерством труда и 
занятости населения области и администрацией муниципального округа о предоставлении субсидии из 
бюджета области на реализацию мероприятий, предусмотренных государственной программой). 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается строительство (приобретение) жилья для 
постоянного проживания соотечественников - квалифицированных специалистов. 

Реализация мероприятия предполагается при привлечении средств федерального бюджета в соответствии 
с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на реализацию мероприятий, предусмотренных региональными программами, 
включенными в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 №345. 

4.Содействие трудоустройству участников муниципальной программы. 
В рамках данного основного мероприятия предусматривается предоставление услуг в области содействия 

занятости населения в части содействия в поиске подходящей работы, организации профессиональной 
ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, организации 
проведения оплачиваемых общественных работ, ярмарок вакансий. 

5.Мероприятия по профессиональной подготовке медицинских работников - участников муниципальной 
программы. 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться организация повышения квалификации 
специалистов, перепрофилирования и подтверждения необходимого уровня квалификации, содействие в 
нострификации дипломов. 

6.Предоставление единовременной выплаты на обустройство и медицинское обслуживание участникам 
муниципальной программы и членам их семей реализуется Министерством труда и занятости населения 
Тамбовской области. 

7.Обеспечение детей участников муниципальной программы местами в детских дошкольных и средних 
образовательных учреждениях. 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться реализация мероприятий, направленных 
на создание условий для получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования. 

8.Предоставление земельных участков в собственность бесплатно на условиях действующего 
законодательства. 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться реализация следующих мероприятий: 
оказание консультативной помощи переселенцам по оформлению документов для предоставления 

земельных участков в аренду под индивидуальное жилищное строительство и личное подсобное хозяйство; 
ведение учета данных о потребности участников муниципальной программы в получении земельных 

участков под индивидуальное строительство, личное подсобное хозяйство. 
9.Информационная поддержка процесса добровольного переселения соотечественников. 
В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться: ежеквартальное обновление 

информации о временном и постоянном жилье на официальном сайте Никифоровского муниципального округа  
и предоставление информации для обновления   областного сайта: pereselen-tmb.ru, автоматизированной 
информационной системе "Соотечественники"; 

содействие соотечественникам в получении информации о дополнительных гарантиях переселившимся 
участникам муниципальной программы и членам их семей - квалифицированным специалистам; 

организационное, материально-техническое обеспечение работы специалистов администрации 
муниципального округа с участниками Государственной программы и членами их семей, включая обеспечение 
расходными материалами, канцелярскими товарами, предоставление доступа к информационно-



телекоммуникационной сети "Интернет". 
10.Создание системы мониторинга и контроля за реализацией комплекса мероприятий, направленных на 

стимулирование переселения в область  и округ квалифицированных специалистов. 
Данное основное мероприятие реализуется с целью проведения оценки эффективности хода реализации 

отдельных направлений подпрограммы. 
Перечень мероприятий подпрограммы, ожидаемые непосредственные результаты, объемы 

финансирования изложены в приложении N 2 к муниципальной программе. 
 

              5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
                                  реализации подпрограммы 
 
 Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 560,6 тыс. рублей, в том 
числе: 
средства федерального бюджета – 509,6 тыс. руб. 
средства бюджета Тамбовской области  – 50,4 тыс. руб. 
средства бюджета Никифоровского округа  – 0,6 тыс. руб. 

Включение средств федерального бюджета в объем финансирования мероприятий подпрограммы 
муниципальной программы осуществляется на основании соглашения между Министерством финансов 
Российской Федерации и высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской 
Федерации о предоставлении субсидии из федерального бюджета на реализацию мероприятий программы 
области, включенной в Государственную программу. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной программы носит прогнозный характер и 
подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке. 

Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы муниципальной программы представлена в 
приложении N 3 к муниципальной программе. 

 
                       6.Механизмы реализации подпрограммы 
 

Организационный механизм реализации подпрограммы, входящей в муниципальную программу, 
представляет собой систему государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, 
обеспечивающих: 

реализацию комплекса мер по приему, временному размещению, постоянному жилищному обустройству 
участников муниципальной программы и членов их семей в территории вселения; 

формирование жилищного фонда за счет приобретения, строительства и ремонта жилья для временного и 
постоянного обустройства участников муниципальной программы и членов их семей. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение №5 
                                                                                к муниципальной программе  

                                                                Никифоровского муниципального округа 
                                                 «Оказание содействия добровольному 

                                                                 переселению в Никифоровский 
муниципальный округ 

                                                                    соотечественников, проживающих 
                                                                  за рубежом»  

 
 
                Паспорт  
 подпрограммы «Проект переселения» Соотечественники – участники 
государственной программы Тамбовской области»      
                            
Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

          Отдел экономики и труда, сферы услуг, защиты прав потребителей 
администрации Никифоровского муниципального округа 

Соисполнители 
подпрограммы 

        Отделение полиции  (р.п.Дмитриевка) МО МВД России по 
Тамбовской области «Мичуринский» ; 
         Тамбовское областное государственное казённое учреждение «Центр 
занятости населения Тамбовской области» Отдел по Никифоровскому 
МО;  
         ТОГБУЗ «Никифоровская ЦРБ»; 
         Отдел образования администрации Никифоровского 
муниципального округа;  
         МКУ «Никифоровский сервисный центр»,  
иные организации обеспечивающие реализацию муниципальной 
программы. 

Программно-
целевые и 
проектные 
инструменты  

      отсутствуют 

Цель 
подпрограммы 

        Содействие решению демографических проблем муниципального 
округа 

Задачи 
подпрограммы 

        Увеличение миграционного притока населения; 
        Содействие занятости участников муниципальной программы, в том 
числе предпринимательской деятельностью, ведением личного хозяйства, 
в создании крестьянских (фермерских) хозяйств; 
        Обеспечение действенного государственного и общественного 
контроля за процессом переселения, соблюдением прав переселенцев, 
выполнением ими взятых на себя обязательств и выполнением 
обязательств муниципального округа 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 

          Количество участников муниципальной программы и членов их 
семей, переселившихся на территорию Никифоровского муниципального 
округа, в соответствии с приложением № 1 к муниципальной программе; 
          Количество участников муниципальной программы, занимающихся 
трудовой, предпринимательской деятельностью, ведением личного 
хозяйства; 
           Доля участников муниципальной программы и членов их семей, 
охваченных мероприятиями по временному и жилищному обустройству, 
от общего числа нуждающихся во временном размещении участников 
муниципальной программы и членов их семей; 
 



Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы 

         Муниципальная программа реализуется с 2014 по 2030 годы. 
         Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 

       Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы составляет 0 тыс.руб.,  
в том числе: 
 средства федерального бюджета – 0 тыс.рублей,  
 средства бюджета Тамбовской области  – 0 тыс.рублей, 
средства бюджета Никифоровского округа 0 тыс.рублей. 

 
Годы Объемы финансового обеспечения, тыс.руб. 

Всего в том числе: 

федеральный 
бюджет 

бюджет 
Тамбовской 
области  

бюджет 
Никифоровс 
кого округа 

внебюджетн
ые 

источники 
2024 0 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 0 
2026 0 0 0 0 0 
2027 0 0 0 0 0 
2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

 

 
 1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

"Проект переселения "Соотечественники - участники 
муниципальной программы Никифоровского муниципального округа" 

 
Для реализации муниципальной  программы на период 2024 - 2030 годы в 

округе  сформирована подпрограмма "Проект переселения "Соотечественники - 
участники муниципальной программы Никифоровского муниципального 
округа" (далее - подпрограмма). 

 Реализация данного проекта будет в определенной мере способствовать 
переезду соотечественников в округ  на постоянное место жительства и 
скорейшему их включению в устойчивые позитивные социальные связи 
принимающего сообщества, улучшению демографической ситуации в 
муниципальном округе. 

Перечень мероприятий подпрограммы, ожидаемые непосредственные 
результаты, объемы финансирования изложены в приложении N 2 к 
муниципальной программе. 

Согласно прогнозу социально-экономического развития на среднесрочную 
перспективу в муниципальном округе  продолжится рост экономических 
показателей. 

Сохранению невысокого уровня регистрируемой безработицы будет 
способствовать некоторое снижение численности экономически активного 
населения, связанное с отрицательной динамикой демографических изменений 
(сокращение трудовых ресурсов, снижение населения в трудоспособном 
возрасте, незначительная миграционная убыль). Эти тенденции в наибольшей 



степени будут проявляться в сельской местности. 
 

 2.Приоритеты региональной государственной политики в сфере 
  реализации подпрограммы, цель, задачи, сроки и этапы 
    реализации подпрограммы 
 

Целью подпрограммы является содействие решению демографических 
проблем в муниципальном округе. 

Основными задачами в сфере реализации подпрограммы являются: 
увеличение миграционного притока населения; 
содействие занятости участников муниципальной программы, в том числе 

предпринимательской деятельностью, ведением личного хозяйства, в создании 
крестьянских (фермерских) хозяйств; 

обеспечение действенного государственного и общественного контроля за 
процессом переселения, соблюдением прав переселенцев, выполнением ими 
взятых на себя обязательств и выполнением обязательств округа. 

Подпрограмма реализуется с 2024 по 2030 годы. Этапы реализации 
подпрограммы не выделяются. 
 
 3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
       основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы 
 

Основными показателями, характеризующими результаты реализации 
подпрограммы, являются: 

количество соотечественников - участников муниципальной программы и 
членов их семей, прибывших в муниципальный округ и зарегистрированных в 
отделении полиции (р.п.Дмитриевка) МО МВД России по Тамбовской области 
«Мичуринский: 

в 2024 году -  0 человек, 
в 2025 году -  0человек,               
в 2026 году -  0 человек,            
в 2027 году -  0 человек,              
в 2028 году -  0 человек,             
в 2029 году -  0 человек,             
в 2030 году -   0 человек.  
количество соотечественников - участников муниципальной программы и 

членов их семей, переселившихся в Никифоровский муниципальный округ, за 
период реализации районной целевой программы  составит     0 человек; 

количество соотечественников - участников муниципальной программы, 
занятых трудовой, предпринимательской деятельностью, ведением личного 
хозяйства, ежегодно – 0 человек; 

доля охваченных мероприятиями по временному жилищному обустройству 
от общего числа нуждающихся во временном размещении участников 
муниципальной программы и членов их семей, ежегодно - 0%. 

Перечень целевых показателей (индикаторов) подпрограммы и их значения 
представлены в приложении N 1 к муниципальной программе. 

 
              4.Обобщенная характеристика основных мероприятий 
                                              подпрограммы 



 
Для обеспечения решения задач подпрограммы предусматривается 

реализация следующих основных мероприятий. 
1.Совершенствование нормативной правовой и методической базы 

реализации подпрограммы "Проект переселения "Соотечественники - 
участники муниципальной программы Никифоровского муниципального 
округа" (приложение N 2 к муниципальной программе). 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается разработка 
механизмов организации процесса переселения в Никифоровский 
муниципальный округ участников муниципальной программы и членов их 
семей, их обустройства, адаптации на территории вселения. 

2. Содействие участникам муниципальной программы в занятии трудовой, 
предпринимательской деятельностью, ведении личного хозяйства. 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается: 
осуществление мероприятий, направленных на содействие занятости, оказание 
информационных, организационных, юридических услуг по занятию 
предпринимательской деятельностью, ведению личного хозяйства. 

3.Оказание содействия участникам муниципальной программы в создании 
крестьянских (фермерских) хозяйств. 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается 
осуществление мероприятий, направленных на оказание содействия в создании 
крестьянских (фермерских) хозяйств. 

4.Содействие временному жилищному обустройству участников 
муниципальной программы. 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться временное 
размещение участников муниципальной программы и членов их семей в 
имеющемся жилищном фонде муниципального округа, предоставление 
информации о приобретении жилья в собственность, об условиях 
предоставления земельных участков для строительства жилья. 

5.Обеспечение детей участников муниципальной программы местами в 
детских дошкольных и средних образовательных учреждениях. 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться 
реализация мероприятий, направленных на создание условий для получения 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования. 

6.Предоставление участникам муниципальной программы земельных 
участков в собственность бесплатно на условиях действующего 
законодательства. 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться 
реализация следующих мероприятий: 

оказание консультативной помощи переселенцам по оформлению 
документов для предоставления земельных участков в аренду под 
индивидуальное жилищное строительство и личное подсобное хозяйство; 

ведение учета данных о потребности участников муниципальной 
программы в получении земельных участков под индивидуальное 
строительство, личное подсобное хозяйство. 

7.Предоставление единовременной выплаты на обустройство и 
медицинское обследование участникам муниципальной программы и членам их 
семей (реализуется совместно с Министерством труда и занятости населения 



области на основании соглашения между Министерством труда и занятости 
населения области и администрацией муниципального округа о предоставлении 
субсидии из бюджета Тамбовской области на реализацию мероприятий, 
предусмотренных муниципальной программой). 

8.Информационное обеспечение реализации муниципальной программы. 
В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться: 
содействие соотечественникам в получении информации об условиях 

добровольного переселения в Никифоровский муниципальный округ, занятии 
предпринимательской деятельностью, ведении личного хозяйства, создании 
крестьянских (фермерских) хозяйств, жилищного обустройства; 

проведение разъяснительной работы о задачах муниципальной  программы 
по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, в целях 
формирования толерантного отношения к переселенцам, а также о задачах 
миграционной политики области, о категориях переселенцев, которых 
муниципальный округ намерен  к себе пригласить. 

9.Мониторинг и размещение в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет", в том числе на портале автоматизированной информационной 
системы "Соотечественники", информации об уровне обеспеченности 
трудовыми ресурсами отдельных территорий, временного и постоянного 
жилищного обустройства участников муниципальной программы. 

Данное основное мероприятие реализуется с целью информационно-
аналитического обеспечения принятия управленческих решений в сфере 
реализации муниципальной программы и предусматривает сбор, обработку и 
анализ данных статистической отчетности, специально организуемых 
наблюдений за процессами адаптации и интеграции участников муниципальной 
программы и членов их семей, разработку прогнозных показателей. 

Перечень мероприятий подпрограммы "Проект переселения 
"Соотечественники - участники муниципальной программы Никифоровского 
муниципального округа", ожидаемые непосредственные результаты, объемы 
финансирования изложены в приложении N 2 к муниципальной программе. 

 
             5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
                                   реализации подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 
0 тыс.рублей. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной программы носит 
прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном 
порядке. 

Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы муниципальной 
программы  представлена в приложении N 3 к муниципальной программе. 

 
6.Механизмы реализации подпрограммы 

Организационный механизм реализации подпрограммы, входящей в 
муниципальную программу, представляет собой систему государственных 
органов, органов местного самоуправления и иных организаций, 
обеспечивающих: 

реализацию комплекса мер по приему, временному размещению в 
территории вселения. 



 
                 
                                                                           
 
 

        Приложение № 6  
                                                                      к муниципальной программе  

                                                                        Никифоровского муниципального 
       округа «Оказание содействия 

                                                                добровольному переселению 
                                                                 в Никифоровский  муниципальный 

 округ соотечественников,  
                                                     проживающих за рубежом» 

                                                                             
                   Перечень 
нормативно правовых актов, принимаемых администрацией Никифоровского 
муниципального  округа в целях реализации муниципальной программы 
«Оказание  содействия добровольному переселению в Никифоровский 
муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом»  
 
 

Вид 
нормативного 
правового акта

Основные положения 
нормативного правового 

акта 

Исполнитель Ожидаемый 
срок принятия

1 2 3 4 

1. Проект 
постановления 

Муниципальная программа 
администрации 
Никифоровского 
муниципального округа 
"Оказание содействия 
добровольному 
переселению  в 
Никифоровский 
муниципальный округ 
соотечественников, 
проживающих за рубежом" 

Администрация 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

1 квартал 2024 
года 

2. Проект 
распоряжения  

«О создании 
межведомственной 
комиссии по реализации 
муниципальной программы 
по оказанию содействия 
добровольному 
переселению 
соотечественников в 
Никифоровский 
муниципальный округ, 

Администрация 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

1 квартал 2024 
года 



проживающих за рубежом» 

   
 
                                                                         

                                    
Приложение № 7  

                                                                      к муниципальной программе  
                                                                        Никифоровского муниципального     

   округа «Оказание содействия 
                                                                добровольному переселению 

                                                                 в Никифоровский  муниципальный  округ соотечественников,  
                                                      проживающих за рубежом» 
                                                                         
                                                                 
                                                                                                                                                                                 
                                                     Регламент 
приема участника муниципальной программы «Оказание содействия добровольному переселению в 
Никифоровский муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом»  и членов его семьи, их 
временного размещения, предоставления правового статуса и обустройства в территории вселения 
Никифоровский муниципальный округ Тамбовской области.  
                                                                                                                                                                                                                                   
                                         1.Общие положения 

 
1.1.В целях координации деятельности и обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления 

с  организациями и учреждениями в ходе реализации муниципальной программы "Оказание содействия 
добровольному переселению в Никифоровский муниципальный округ соотечественников, проживающих за 
рубежом" (далее – Программа) создается межведомственная комиссия по реализации муниципальной 
программы (далее - МВК). 

1.2.Уполномоченным органом в муниципальном округе по реализации муниципальной  программы 
определен отдел экономики и труда, сферы услуг, защиты прав потребителей администрации муниципального 
округа. На уполномоченный орган возложены следующие полномочия: 

координация действий по вопросам реализации муниципальной программы района; 
взаимодействие с работодателями, предоставляющими рабочие места для участников муниципальной 

программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом; 

оказание содействия участникам муниципальной программы и членам их семей во взаимодействии с 
исполнителями муниципальной программы в получении необходимых документов, трудоустройстве, 
переобучении, профессиональной адаптации, обустройстве и социально-культурной адаптации; 

организация работы МВК; 
осуществление мониторинга за ходом выполнения мероприятий муниципальной  программы; 
контроль за ходом выполнения муниципальной программы,  ее исполнителями и подготовка сведений 

для рассмотрения на заседаниях МВК; 
взаимодействие со средствами массовой информации, подготовка информационных сообщений о 

муниципальной программе и ходе ее исполнения; 
проведение информационно-разъяснительной работы, направленной на снижение рисков от реализации 

муниципальной программы; 
участие в проведениях презентаций муниципальной  программы; 
участие в "круглых столах", конференциях, совещаниях; 
проведение методической и разъяснительной работы по реализации муниципальной программы. 
Представителями уполномоченного органа, ответственного за реализацию муниципальной программы на 

территории муниципального округа, выступает Тамбовское областное государственное казенное учреждение 
«Центр занятости населения Тамбовской области» Отдел Никифоровского муниципального округа. 

1.3.Прибытие участника муниципальной программы и членов его семьи на территорию вселения 
осуществляется самостоятельно. 

Населенный пункт для прибытия: 
"Никифоровский муниципальный округ" - станция прибытия железнодорожным транспортом - станция 

"Никифоровка". 
 

                  2.Алгоритм действий по приему участников муниципальной 
                                   программы и членов их семей 



 
2.1.По прибытии в Никифоровский муниципальный округ участник Программы и члены его семьи 

обращаются в администрацию муниципального округа для получения консультационной помощи в 
обустройстве. 

Участнику Программы и членам его семьи специалистом администрации муниципального  округа, 
отвечающим за данное направление работы, даются необходимые разъяснения о последовательности действий. 

2.2.Администрация округа: 
Информирует участника Программы об условиях временного и постоянного размещения; 
информирует участника муниципальной программы и членов его семьи о последовательности действий 

на территории вселения; 
отслеживает ход временного размещения и обустройства переселенцев и членов их семей; 
осуществляют учет участников муниципальной программы.  

 
3.Прием заявления для участия в Программе от соотечественников, 

проживающих на законном основании, на 
территории Российской Федерации, оформление им свидетельства 

участника программы, учет и ведение учетного дела 
                   

Указанные функции осуществляются Управлением по вопросам миграции УМВД России по Тамбовской 
области, по адресу: г.Тамбов, ул. Мичуринская, д.169 «Б».  

В случае если соотечественник, проживающий в Российской Федерации на законном основании, изъявил 
желание принять участие в муниципальной программе, он должен заполнить и подать в Управление по 
вопросам миграции УМВД России по Тамбовской области заявление для участия в муниципальной программе. 
Соотечественник, проживающий на территории РФ, может направить заявление по электронной почте. 
 

4.Регистрация участников Программы - 
граждан Российской Федерации и членов их семей по месту 

пребывания или жительства, замена загранпаспорта гражданина 
Российской Федерации на общегражданский паспорт и выдача 
паспорта гражданина Российской Федерации гражданину 

Российской Федерации 
 

Указанные функции осуществляются отделении полиции (р.п.Дмитриевка) МО МВД России по 
Тамбовской области «Мичуринский» по адресу: 393000 Никифоровский район, р.п.Дмитриевка, пл.Ленина, д.4, 
телефон 8(475 36) 31-9-26. 

Отделении полиции (р.п.Дмитриевка) МО МВД России по Тамбовской области «Мичуринский» 
осуществляет следующие полномочия применительно к переселенцам - участникам Программы; 

регистрация и снятие с регистрационного учета по месту жительства, учет и снятие с учета по месту 
пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства; 

оформление разрешения на временное проживание в Российской Федерации; 
оформление гражданства Российской Федерации; 
регистрация и снятие граждан Российской Федерации с регистрации по месту пребывания и по месту 

жительства; 
выдача (замена) паспорта гражданина Российской Федерации; 
регистрация участника муниципальной  программы, ведение личного дела; 
выдача дубликата миграционной карты. 
В отношении соотечественников, постоянно или временно проживающих на законном основании на 

территории Российской Федерации, отделении полиции (р.п.Дмитриевка) МО МВД России по Тамбовской 
области «Мичуринский» осуществляет: 

учет и углубленное разъяснение содержания муниципальной программы и предоставляемых в ее рамках 
возможностей; 

подготовку соотечественников к регистрации в качестве участников муниципальной программы 
5.Предоставление услуг по содействию трудоустройству 

участникам Программы и членам их семей, а 
также обучению, переобучению, повышению квалификации 

 
5.1.Уполномоченным органом по предоставлению услуг по содействию трудоустройству участникам 

Программы и членам их семей является Тамбовское областное государственное казенное учреждение «Центр 
занятости населения  Тамбовской области» Отдел Никифоровского МО. 

5.2.Постановка участников Программы и трудоспособных членов их семей на учет в качестве ищущих 



работу. 
Необходимые документы для постановки на учет: 
паспорт или документ, его заменяющий; 
трудовая книжка или документ, ее заменяющий; 
документы, удостоверяющие профессиональную квалификацию; 
справки о среднем заработке за последние три месяца по последнему месту работы. 
Для впервые ищущих работу (ранее не работавших), не имеющих профессии (специальности) - паспорт и 

документ об образовании. 
 

6.Осуществление компенсационных и иных выплат участнику 
Программы и членам его семьи 

 
Уполномоченный орган по осуществлению компенсационных и иных выплат участнику Программы из 

средств федерального бюджета - Управление по вопросам миграции УМВД России по Тамбовской области, по 
адресу: г.Тамбов, ул. Маяковского, 3.,телефон справочной службы 8 (475 2) 79-92-00.  

 
7.Содействие жилищному обустройству по месту временного и 
постоянного проживания, а также условия включения участника 

Программы в программы по улучшению жилищных 
условий 

 
Уполномоченными органами по предоставлению услуг по содействию жилищному обустройству - 

временному и постоянному, а также по включению участника Программы в программы по улучшению 
жилищных условий является администрация Никифоровского муниципального округа. 

 Для временного размещения участников Программы и членов их семей администрацией 
муниципального округа используется центр временного размещений, который расположен по адресу:  
Тамбовская область, Никифоровский район, р.п.Дмитриевка, ул. Ярославская, д.6. 

Участнику Программы и членам его семьи специалистами администрации муниципального  округа, 
отвечающими за это направление работы, даются необходимые разъяснения о последовательности действий на 
территории вселения. Подробная информация об организациях и лицах, ответственных за приём, размещение, 
трудоустройство, обустройство и оказание мер социальной поддержки участникам Программы и членам их 
семей, номерах телефонов "горячей линии" и прочее размещается на официальном сайте Никифоровского 
муниципального округа. 

 
8.Осуществление единовременной выплаты участнику Программы и членам его семьи 

 
 Уполномоченный орган по осуществлению единовременной выплаты на обустройство и медицинское 
обслуживание  участнику Программы и членам его семьи  -  Министерство труда и занятости населения 
Тамбовской области (г.Тамбов, ул. З.Космодемьянской, д.6, тел.8(475 2)78-28-26, 78-28-28. 
 

                                                                
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


